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История 
Прекрасной Долины

Стенограмма Стенограмма лекции самого умного мопса Чер-лекции самого умного мопса Чер-

чиля. Была прочитана перед учениками и чиля. Была прочитана перед учениками и педаго-педаго-

гами гимназии в  деревне у  Синей горы. Записано гами гимназии в  деревне у  Синей горы. Записано 

мопсихой Феней, мопсихой Феней, хранительницей библиотеки хранительницей библиотеки 

и архива Прекрасной Долины.и архива Прекрасной Долины.

огда на  Земле появились первые люди, они огда на  Земле появились первые люди, они 
оказались беспомощны, как новорожденные оказались беспомощны, как новорожденные 
котята. Человечество выжило лишь потому, котята. Человечество выжило лишь потому, 

что у него имелись Хранители, посланные помогать неразум-что у него имелись Хранители, посланные помогать неразум-
ным двуногим. Кто же они, эти Хранители? Животные. Ко-ным двуногим. Кто же они, эти Хранители? Животные. Ко-
ровы и  козы подсказали голодным людям, как можно надо-ровы и  козы подсказали голодным людям, как можно надо-
ить молока, а  из  него получать и  творог, и  сыр, и  сметану. ить молока, а  из  него получать и  творог, и  сыр, и  сметану. 
Лошади служили транспортом, куры несли вкусные яйца, Лошади служили транспортом, куры несли вкусные яйца, 
кошки издревле лечили своим теплом радикулиты, плохое кошки издревле лечили своим теплом радикулиты, плохое 
настроение, боль в руках и ногах. Собаки зализывали раны, настроение, боль в руках и ногах. Собаки зализывали раны, 
сторожили жилища, отгоняли злых духов.сторожили жилища, отгоняли злых духов.

Люди постоянно совершают глупости: то  войну затеют, Люди постоянно совершают глупости: то  войну затеют, 
то  революцию, вечно выясняют между собой отношения. то  революцию, вечно выясняют между собой отношения. 
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Собаки и кошки пытаются объяснить неразумным: жить на-Собаки и кошки пытаются объяснить неразумным: жить на-
до в  мире, любить свою семью, не  причинять зла окружаю-до в  мире, любить свою семью, не  причинять зла окружаю-
щим, не врать, не воровать, не завидовать. Но не в коня корм. щим, не врать, не воровать, не завидовать. Но не в коня корм. 
Люди изобрели машины, сделали много научных открытий, Люди изобрели машины, сделали много научных открытий, 
в космос полетели. Они вроде умные, но глупцы, потому что в космос полетели. Они вроде умные, но глупцы, потому что 
никак не перестанут ругаться, выяснять, кто из них богаче.никак не перестанут ругаться, выяснять, кто из них богаче.

Работать Хранителем трудно. Человека, даже если он Работать Хранителем трудно. Человека, даже если он 
прекрасный, заботливый, ответственный, приходится посто-прекрасный, заботливый, ответственный, приходится посто-
янно оберегать. Поэтому Хранители устают, и  срок нашей янно оберегать. Поэтому Хранители устают, и  срок нашей 
жизни в мире людей короток. Покинув человеческую семью, жизни в мире людей короток. Покинув человеческую семью, 

животные всегда снова оказываются в  Прекрасной животные всегда снова оказываются в  Прекрасной 
Долине со  своими родными, они Долине со  своими родными, они 
получают новое тело неразумного получают новое тело неразумного 

щенка или котенка и некоторое вре-щенка или котенка и некоторое вре-
мя растут, ничего не  зная. А  вместо мя растут, ничего не  зная. А  вместо 
уставшей собаки или кошки к людям уставшей собаки или кошки к людям 
отправляется кто-то другой из  чле-отправляется кто-то другой из  чле-
нов семьи этого Хранителя.нов семьи этого Хранителя.

Малыши  — щенки и  котята  — Малыши  — щенки и  котята  — 
подрастают, идут в  школу, узнают подрастают, идут в  школу, узнают 
историю Прекрасной Долины, пьют историю Прекрасной Долины, пьют 
особый чай  — и  хоп! Память к  нам особый чай  — и  хоп! Память к  нам 
возвращается. Мы вспоминаем, с  кем возвращается. Мы вспоминаем, с  кем 
живем в  мире людей, кого охраняем живем в  мире людей, кого охраняем 
и  преданно любим, опять уходим и  преданно любим, опять уходим 



7

в семью, которую бережем на протяжении столетий, сменя-в семью, которую бережем на протяжении столетий, сменя-
ем того, кто когда-то заменил нас.ем того, кто когда-то заменил нас.

Но люди и не догадываются, что у них есть бессмертные Но люди и не догадываются, что у них есть бессмертные 
Хранители. Иногда, правда, у них закрадываются сомнения: Хранители. Иногда, правда, у них закрадываются сомнения: 
уж очень щенок похож на ту собаку, которая когда-то жила уж очень щенок похож на ту собаку, которая когда-то жила 
в доме. Скажу больше, некоторые люди не подозревают, что в доме. Скажу больше, некоторые люди не подозревают, что 
и  их собственные души живут вечно. Особо хочу отметить, и  их собственные души живут вечно. Особо хочу отметить, 
что бродячие собаки и  кошки  — это Хранители, которые что бродячие собаки и  кошки  — это Хранители, которые 
почему-то не смогли найти своих людей. Мы не знаем, по ка-почему-то не смогли найти своих людей. Мы не знаем, по ка-
кой причине происходит подобное, пытаемся разобраться кой причине происходит подобное, пытаемся разобраться 
в ситуации, чтобы устранить проблему.в ситуации, чтобы устранить проблему.

Я хочу, чтобы человечество наконец-то поняло: бездом-Я хочу, чтобы человечество наконец-то поняло: бездом-
ные животные тоже очень кому-то нужны. И  еще: хомяки, ные животные тоже очень кому-то нужны. И  еще: хомяки, 
жабы, кролики, коровы, птицы  — все, все, все мы чьи-то жабы, кролики, коровы, птицы  — все, все, все мы чьи-то 
Хранители. Я  очень надеюсь, что люди поумнеют и  станут Хранители. Я  очень надеюсь, что люди поумнеют и  станут 
вести себя так, чтобы их домашним животным не  приходи-вести себя так, чтобы их домашним животным не  приходи-
лось краснеть за  своих хозяев, прекратят обижать, мучить лось краснеть за  своих хозяев, прекратят обижать, мучить 
своих Хранителей, будут любить их и  заботиться обо всех, своих Хранителей, будут любить их и  заботиться обо всех, 
кто пришел из  Прекрасной Долины помогать своему чело-кто пришел из  Прекрасной Долины помогать своему чело-
веку.веку.



Глава 1

Красная жилетка

е все желания должны исполняться!  — произ-е все желания должны исполняться!  — произ-
неся эту фразу, мопсиха Феня отложила руко-неся эту фразу, мопсиха Феня отложила руко-
пись и посмотрела на слушателей.пись и посмотрела на слушателей.

— Утомила я вас?— Утомила я вас?
— Нет-нет,  — возразила Капитолина,  — прекрасное — Нет-нет,  — возразила Капитолина,  — прекрасное 

произведение.произведение.
— Слушала рассказ с восторгом, — прибавила Жози.— Слушала рассказ с восторгом, — прибавила Жози.
— Это повесть, — уточнила Зефирка.— Это повесть, — уточнила Зефирка.
— А в чем разница? — задала вопрос Мафи.— А в чем разница? — задала вопрос Мафи.
— Рассказ короткий, повесть длинная,  — объяснила — Рассказ короткий, повесть длинная,  — объяснила 

Марсия,  — имеется еще роман, но  его мало кто до  конца Марсия,  — имеется еще роман, но  его мало кто до  конца 
дочитать способен.дочитать способен.

— Почему? — снова спросила Мафи.— Почему? — снова спросила Мафи.
— Потому что подобное произведение бесконечно,  — — Потому что подобное произведение бесконечно,  — 

вздохнула Зефирка, — нам в выпускном классе задали на ле-вздохнула Зефирка, — нам в выпускном классе задали на ле-
то изучить книгу «Битва и мир». Я чуть со скуки не умерла! то изучить книгу «Битва и мир». Я чуть со скуки не умерла! 
Главные герои в трех первых томах постоянно воюют, а по-Главные герои в трех первых томах постоянно воюют, а по-
том на протяжении следующих пяти они едят и танцуют!том на протяжении следующих пяти они едят и танцуют!
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— «Битва и  мир»  — великое произведение!  — тихо — «Битва и  мир»  — великое произведение!  — тихо 
произнесла Феня. — Его обязана знать каждая собака.произнесла Феня. — Его обязана знать каждая собака.

— Зачем? — не поняла пагль— Зачем? — не поняла пагль11..
— Для общего образования, — ответила мама Муля.— Для общего образования, — ответила мама Муля.
— Что такое общее образование? — заморгала Мафи.— Что такое общее образование? — заморгала Мафи.
— Жителю Прекрасной Долины следует знать язык — Жителю Прекрасной Долины следует знать язык 

страны людей, которых он бережет, и  долинское наречиестраны людей, которых он бережет, и  долинское наречие22, , 
математику, историю, географию, лучшие произведения ли-математику, историю, географию, лучшие произведения ли-
тераторов, — сообщила Феня.тераторов, — сообщила Феня.

— Обожаю сказки,  — подпрыгнула на  стуле Капитоли-— Обожаю сказки,  — подпрыгнула на  стуле Капитоли-
на,  — они такие интересные! Каждый раз, работая в  мире на,  — они такие интересные! Каждый раз, работая в  мире 
людей, жду, когда вся моя семья уйдет по делам, сразу мчусь людей, жду, когда вся моя семья уйдет по делам, сразу мчусь 
в библиотеку и беру том. Мне больше всего «Золушка» нра-в библиотеку и беру том. Мне больше всего «Золушка» нра-
вится, уже раз десять ее перечитывала.вится, уже раз десять ее перечитывала.

— Ой, у  меня  же утюг включен,  — спохватилась мама — Ой, у  меня  же утюг включен,  — спохватилась мама 
Муля и убежала.Муля и убежала.

— Пойду в свой кабинет, — прошептала Феня, — карто-— Пойду в свой кабинет, — прошептала Феня, — карто-
теку еще не закончила составлять.теку еще не закончила составлять.

— Марсия, — раздался чей-то голос со двора, — я при-— Марсия, — раздался чей-то голос со двора, — я при-
шла, а тебя в салоне нет.шла, а тебя в салоне нет.

11 Порода Мафи называется пагль. Папа у нее мопс, а мама бигль.  Порода Мафи называется пагль. Папа у нее мопс, а мама бигль. 
М а ф и  — племянница мопсихи Мули, хозяйки Мопсхауса. История М а ф и  — племянница мопсихи Мули, хозяйки Мопсхауса. История 
жизни Мафи описана в  книге «Амулет Добра» из  серии «Сказки жизни Мафи описана в  книге «Амулет Добра» из  серии «Сказки 
Прекрасной Долины».Прекрасной Долины».

22 Д о л и н с к и й  я з ы к ,  и л и  д о л и н с к о е  н а р е ч и е,  —  Д о л и н с к и й  я з ы к ,  и л и  д о л и н с к о е  н а р е ч и е,  — 
официальный язык страны Прекрасная Долина.официальный язык страны Прекрасная Долина.
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— Крольчиха Маша,  — всплеснула лапами лучший сти-— Крольчиха Маша,  — всплеснула лапами лучший сти-
лист,  — она записалась на  завивку шерсти. Я  совсем забыла! лист,  — она записалась на  завивку шерсти. Я  совсем забыла! 
Хотя это не моя вина. Феня очень долго читала вслух свой опус!Хотя это не моя вина. Феня очень долго читала вслух свой опус!

Последние слова Марсия договорила уже на  пороге. Зе-Последние слова Марсия договорила уже на  пороге. Зе-
фирка потянулась к кексу, который лежал на блюде.фирка потянулась к кексу, который лежал на блюде.

— Муля сказала, что тебе не  надо лопать два куска,  — — Муля сказала, что тебе не  надо лопать два куска,  — 
вдруг нараспев произнесла Мафи и  продолжила:  — Зе-фи. вдруг нараспев произнесла Мафи и  продолжила:  — Зе-фи. 
Ля-ля-ля!Ля-ля-ля!

— Не собиралась я  ничего есть,  — быстро возразила — Не собиралась я  ничего есть,  — быстро возразила 
лучшая портниха Прекрасной Долины,  — просто хотела лучшая портниха Прекрасной Долины,  — просто хотела 
проверить, не засох ли кексик! И перестань меня дразнить!проверить, не засох ли кексик! И перестань меня дразнить!

— Никогда так себя не веду, — заморгала Мафи.— Никогда так себя не веду, — заморгала Мафи.
— «Зе-фи. Ля-ля-ля», — повторила Зефирка. — Это как — «Зе-фи. Ля-ля-ля», — повторила Зефирка. — Это как 

понимать?понимать?
— Феня предупредила, что напоминать сестре про диету — Феня предупредила, что напоминать сестре про диету 

следует деликатно. То  есть очень вежливо, ласково и  неж-следует деликатно. То  есть очень вежливо, ласково и  неж-
но, — объяснила Мафи, — поэтому я начала петь.но, — объяснила Мафи, — поэтому я начала петь.

— Интересно, коим образом пение связано с  тактично-— Интересно, коим образом пение связано с  тактично-
стью? — нахмурилась Зефирка.стью? — нахмурилась Зефирка.

— Все сюда, — раздался голос Черчиля, — скорей.— Все сюда, — раздался голос Черчиля, — скорей.
Собаки кинулись на  зов и  обнаружили самого умного Собаки кинулись на  зов и  обнаружили самого умного 

мопса, Председателя Совета Старейшин в  библиотеке. Он мопса, Председателя Совета Старейшин в  библиотеке. Он 
укладывал на диван свою жену Феню.укладывал на диван свою жену Феню.

— Что случилось? — занервничала мама Муля. — Поче-— Что случилось? — занервничала мама Муля. — Поче-
му Фенечка спит?му Фенечка спит?


